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1 ÚVOD

S pojmem kompetence jsem se setkala v období studia na střední škole, avšak

v širší souvislosti. Obecně pro mne kompetentní člověk představoval „nositele“ nějakého

oprávnění pro vykonávání určité činnosti. Během studií na vysoké škole jsem měla

možnost se s tímto termínem více seznámit. V oblasti mého budoucího oboru to byly

klíčové kompetence žáků, jež jsou přesně vymezené v Rámcovém vzdělávacím programu

pro základní vzdělávání. Zde jsou popisované jako soubor vědomostí, dovedností,

schopností, hodnot a postojů, které jsou důležité pro osobnostní rozvoj každého jedince

a které mu pomáhají s uplatněním v dnešní společnosti. Ale jak je to s kompetencemi lidí,

kteří se podílejí na celostním rozvoji žáků a společně s nimi utváří příznivé učební

prostředí? Problematiku s vymezením kompetencí učitelů a jejich konkrétním popisem

řeší mnoho odborníků. Tato práce je zaměřená na jednu ze souboru kompetencí, jimiž

by měl učitel disponovat. Mluvíme o kompetenci didaktické.

Cílem této práce je srovnání úrovně rozvinutí didaktických kompetencí učitelů

1. stupně základních škol ve třídách s programem Začít spolu a v běžných třídách.

Diplomová práce sestává ze dvou částí: z teoretické a empirické části. V teoretické

části se zaměřím na kapitolu o profesních standardech, kompetencích učitelů a popíši v ní

také charakteristiku tříd se vzdělávacím programem Začít spolu. Ve druhé kapitole

teoretické části nabídnu vymezení didaktiky a vlastní pohled na didaktické kompetence

učitelů základních škol.

Protože práce nese název Srovnání úrovně rozvinutí didaktických kompetencí

učitelů 1. stupně ve třídách s programem Začít spolu a v běžných třídách, rozhodla jsem

se navštívit učitele, kteří v obou typech těchto tříd působí. V rámci jejich vyučování

se budu snažit pozorováním zmapovat hlavní prvky, jež jsem v teoretické části zařadila

do oblasti didaktické kompetence učitelů. Tyto prvky poté společně porovnám u učitelů

běžných tříd a těch, kteří pracující ve třídách s programem Začít spolu. Na závěr práce

se pokusím o určité shrnutí vlastních myšlenek a případných praktických doporučení.

Práce bude obsahovat několik příloh vztahujících se k empirické části.

2 PROFESNÍ STANDARD UČITELE

7

2 PROFESNÍ STANDARD UČITELE

2.1 VYMEZENÍ POJMU KOMPETENCE UČITELE

V odborné komunikaci se stále častěji setkáváme s pojmem kompetence. Tento

výraz se používá v různých významech a souvislostech. Často je chápán jako schopnost,

dovednost, způsobilost či pravomoc. V pedagogické literatuře je pojem kompetence

učitele velice frekventovaný a setkáváme se s několika definicemi. Jednou z nich

je například vymezení pojmu kompetence podle Průchy a kol.: „Kompetence učitele

je soubor profesních dovedností a dispozic, kterými by měl být vybaven učitel, aby mohl

efektivně vykonávat své povolání.“ (Průcha a kol., in Vašutová, 2007, str. 28)

Zatímco kompetence žáka jsou podrobně rozpracované v Rámcovém vzdělávacím

programu, diskuse o kompetencích učitelů je provázána řadou problémů. Vašutová (2004)

a Janík (2005) upozorňují na problémy ve strukturování a klasifikaci kompetencí

a na problémy s obsahovou přesyceností a neostrostí tohoto pojmu. Vedle toho dále Janík

(2005) hovoří o dvou přístupech ke kompetencím. Preskriptivní (normativní) přístup

předepisuje soubor kompetencí, jimiž by měl být učitel vybaven, avšak bez opory

o realitu. Na druhé straně stojí deskriptivní přístup, který je reálným modelem

kompetencí. Ten vzniká jako popis charakteristických znaků „dobrého učitele“

zjišťovaných na základě empirie. Otázkou však zůstává, zda existují kritéria, podle kterých

se můžeme orientovat, kdo je dobrým učitelem a kdo nikoli. A existuje vůbec někdo

takový, jež je kompetentní tyto věci posuzovat?

2.2 PROFESNÍ STANDARD UČITELE

Profesní kompetence učitele je chápána jako komplexní potencialita učitele

k úspěšnému (efektivnímu) vykonávání učitelské profese. (Janík, 2005). Mluvíme tedy

o profesních kvalitách a způsobilostech učitele, které zahrnují široký rozsah této profese

a jsou schopné se dále rozvíjet. Nezbytné pro výkon učitelské profese bývají nejen

schopnosti a dovednosti učitele, ale zejména jeho pedagogické teoretické a praktické

znalosti a zkušenosti. Vašutová (2007) vnímá kompetence jako nástroj charakterizující

efektivní jednání učitele v jednotlivých pedagogických rolích a v jeho činnostech.
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Jen stěží lze vybrat nejvýstižnější výčet vymezení profesních kompetencí, které by popsaly

komplexní pedagogickou činnost učitele, a to z důvodu rozmanitých názorů, zaměření

a postojů jednotlivých autorů či expertů zabývajících se tímto tématem.

2.3 KLASIFIKACE PROFESNÍCH KOMPETENCÍ UČITELE

Zásadní význam pro definování profese učitele, stanovení kvalifikačních

požadavků, koncipování vzdělávání a pro hodnocení kvality učitelů, ať už z pohledu

společenské prestiže či finančního ohodnocení - mají profesní kompetence (Vašutová,

2007). V souvislosti s kompetencemi vznikla potřeba formulace pojmu – profesní

standard, který je již v řadě evropských zemí používán.

„Profesní standard lze považovat za normu, která stanovuje standardní kvality

učitele požadované pro výkon učitelské profese.“ (Vašutová 2007, s. 34).

Profesní standard sestává ze sedmi oblastí kompetencí:

- předmětová

- didaktická/psychodidaktická

- pedagogická

- diagnostická a intervenční

- sociální, psychosociální a komunikativní

- manažerská a normativní

- profesně a osobnostně kultivující

Obsahem každé kompetence je výčet takových znalostí, dovedností a postojů,

které by měl učitel ovládat pro standardní výkon své profese. Více informací o konkrétní

podobě a charakteristice každé z výše jmenovaných kompetencí přináší ve své publikaci

Vašutová (2007).
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2.4 TVORBA PROFESNÍCH STANDARDŮ

V českém vzdělávacím kontextu byla také snaha o vytvoření profesního standardu.

V roce 2008 byla Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky (dále

jen MŠMT ČR) zřízena expertní skupina skládající se ze zástupců akademické sféry,

představitelů školní praxe a pedagogického výzkumu. Tato skupina předložila rámcový

dokument Standard kvality profese učitele. Dokument přinesl veřejnou diskusi

o významu, pojetí, cílech a funkcích standardu. Byl také nabídnut jako ukázka možné

verze standardu v podobě výčtů profesních činností, které pomáhají zkvalitňovat

učitelskou profesi. Avšak proces tvorby profesního standardu byl v červenci roku 2009

přerušen. V lednu 2010 byl mimo projekt MŠMT ČR publikován „Podkladový materiál

pro tvorbu standardu kvality profese učitele“. Ten obsahuje základní východiska k tvorbě

standardu, návrh jeho struktury a vymezuje oblasti a kritéria sloužící k hodnocení kvality

učitele. (Spilková, Tomková a kol., 2010).

Oproti tomu je potřeba zmínit Profesní standardy mezinárodní asociace Step by

Step. Ty formulují požadavky na charakter vzdělávacího programu orientovaného na dítě

a kvalitu práce učitele. Standardy jsou tvořeny sedmi oblastmi výchovně-vzdělávacího

procesu (Spilková, Tomková a kol., 2010). V roce 2011 byl týmem učitelů a odborníků

aktualizován a rozšířen dokument Kompetentní učitel 21. století: Mezinárodní profesní

rámec kvality ISSA (International Step by Step association). Ten každou výchovně-

vzdělávací oblast definuje. Standardy daných oblastí obsahují několik kritérií, které jsou

dále specifikovány pomocí indikátorů a rámců jejich obsahové náplně. Pro konkrétní

představu zpracování a podoby této publikace si dovolíme uvést například oblast

Profesního rozvoje s jeho kritériem a představíme v něm jeden z jeho pěti indikátorů.

(Kompetentní učitel 21. Století: Mezinárodní profesní rámec kvality ISSA, 2011)

Oblasti:

1) Komunikace

2) Rodina a komunita

3) Inkluze, rozmanitost a demokratické hodnoty

4) Hodnocení a plánování výuky
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5) Výchovně-vzdělávací strategie

6) Učební prostředí

7) Profesní rozvoj


[…]


předávala děti z páté třídy do šesté, tak vyučující na dětech poznali, že uměly

spolupracovat, chtěly si pomáhat, chtěly se učit. A to je vlastně celé motivace. Vždycky

musím vědět, proč to dělám a pak to udělám.

T: Dobře, a jakou formu hodnocení vy sama využíváte? Jakým způsobem výsledky

hodnocení vyjadřujete žákům?

R: Forma hodnocení je různá. Buď je písemná či ústní. Buďto známkami,

bodováním, nebo různé soutěže nebo na konci hodiny. Zase záleží potom kdy, co a v jaké

části hodiny potřebuji hodnotit. Někdy je slovní hodnocení, někdy sbírají samolepky
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a soutěží mezi sebou. Je důležité při tom soutěžení rozdělit ty žáky do sobě rovných

skupin, aby někoho ta soutěž nedemotivovala.

T: A jsou zvyklé se Vaše děti hodnotit se navzájem?

R: Jsou zvyklé se hodnotit průběžně, tak jak to vyplyne z vyučování. A také

pravidelně, jednou za čtvrt roku máme sebehodnocení v žákovské knížce. Tam se žáci

hodnotí sami. Zaškrtávají tam různé možnosti a plus je hodnotím já nebo rodiče tam něco

napíší. To hodnocení spočívá, v čem jsem se zlepšil, čeho chci dosáhnout, co mi jde,

co se mi podařilo/nepodařilo.

T: A poslední otázka prosím. Co se Vám při plánování výuky osvědčilo?

Když plánujete na hodinu, na druhý den. Co Vám nejvíce vyhovuje?

R: Samozřejmě začíná to plánováním na celý rok, pak to rozložit na jednotlivé

měsíce, týdny, do jednotlivých hodin. Určitě význam má ten, že při začátečním plánování

se dají využít mezipředmětové vztahy. Takže naplánovat si výtvarná témata v rámci

vlastivědy a prvouky, tak, aby to spolu nějakým způsobem souviselo. Pokud

se něco nestihne podle plánu, tak využívám toho, že to přeplánujeme. Protože každá třída

není stejná, většinou po půl roce zhodnotíme, kam až jsme došli/nedošli a kde je třeba

zrychlit. Něčemu se věnujeme déle, něčemu kratší dobu. Takže i ten plán v průběhu roku

upravujeme. Podle potřeby a schopností žáků.

T: Děkuji Vám za rozhovor.

R: Prosím, nemáte zač.
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PŘÍLOHA E

Přepis rozhovoru s učitelkou ze třídy se vzdělávacím programem Začít spolu

Tazatelka: Mohu se zeptat, jaký způsob motivace se Vám ve vyučování osvědčil

a ve které části hodiny ho používáte?

Respondentka: Samozřejmě. Když se chce dítě účastnit vzdělávací aktivity,

je důležité, aby chápal její smysluplnost. Čím větší částí vyučování se prolíná vlastní

potřeba dítěte poznávat a pracovat na sobě, tím lépe. Mělo by se podařit zaktivizovat

jeho vnitřní motivaci k činnosti. Motivace se tedy prolíná celou hodinu, evokací,

uvědoměním i reflexí.

T: Pracujete v hodině s cílem vyučování? Hodnotíte jeho naplnění na konci hodiny,

sdělujete cíl žákům? Zkuste uvést nějaký příklad.

R: Žáci by měli vědět, k čemu aktivity směřují. Jaký je jejich výstup a jak vypadá

určitá míra jeho naplnění, mluvím o znalosti kritérii hodnocení, samozřejmě s ohledem

na věk dětí. Většinou jde o dlouhodobý cíl. Před jednotlivými aktivitami ve vyučovací

hodině cíl neopakuji, pokud jsou si jej žáci už vědomi. Pokud chci naplnění cíle hodnotit,

měly by děti vědět, jak bude hodnocení probíhat, co se bude hodnotit a jaká jsou kritéria.

T: Které vyučovací metody se Vám osvědčily, aby byli žáci aktivní? Jak pracujete

s metodou výkladu? Doplňujte ho i jinou metodou? Můžete uvést nějaký příklad.

R: Pracuji a využívám různé metody. Jakou jsou brainstorming, myšlenková mapa,

volné psaní, problémový úkol. Využívám i metod, kdy se děti se podílejí na plánování.

Dávám dětem možnost výběru z více aktivit nebo mají možnost si vybrat pořadí, v jakém

budou řešit zadané úkoly. Využívám okamžitou zpětnou vazbu, společné sdílení, měním

aktivity. Výklad považuji za metodu ne příliš efektivní pro žáky prvního stupně, snažím

se jej nepoužívat.

T: Zajímalo by mě, jakým způsobem jste dovedla žáky ke spolupráci?

R: Dovedla jsem je ke spolupráci pomocí zařazení aktivit, které ji vyžadují. Ale také

vyjasněním pravidel, hodnocením a sebehodnocením jejich dodržování. Pojmenováním

jednotlivých rolí ve skupině a vymezením jejích úkolů, tak aby tomu žáci rozuměli.
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T: To zní dobře. A jakou formu hodnocení vy sama využíváte? Jakým způsobem

výsledky hodnocení vyjadřujete žákům? A jsou děti zvyklé hodnotit se navzájem?

R: Snažím se o hodnocení slovní a učím se pracovat s klasifikací podloženou

kritérii. Děti vedu od první třídy k sebehodnocení i hodnocení práce spolužáků. Svoji

slabinu cítím v práci s portfoliem.

T: Děkuji, a můj poslední dotaz. Co se Vám při plánování výuky osvědčilo? Když

plánujete na hodinu, na druhý den. Co Vám nejvíce vyhovuje?

R: Pomáhá mi vědomí toho, kam směřuji, co je mým cílem. Využívám i spolupráce

mých kolegyň, během plánování.

T: Děkuji za rozhovor.

R: Rádo se stalo.