---

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponentky práce)

---

Práci předložil(a) student(ka): *Veronika Brabcová*

Studijní zaměření: *Učitelství pro 1.stupeň ZŠ*

Název práce: *Srovnání úrovně rozvinutí didaktických kompetencí učitelů
1.stupně ve třídách s Programem Začít spolu a v běžných
třídách*

Oponentka práce: *PhDr. Eva Lukavská, PhD.*

---

1. **CÍL PRÁCE:** *Cíle práce jsou formulovány v Úvodu (s. 6). Domnívám se, že byly naplněny jen částečně.*

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** *Předložená práce (zpracovaná na 60-ti stranách, doplněná přílohami) je rozdělena na část teoretickou ( 27 stran) a empirickou (33 stran). Poměr obou částí je tedy vyvážený.*

*Teoretická část práce měla autorce posloužit k vytvoření základu, z něž bude vycházet v práci empirické. Nacházíme zde tedy vymezení pojmů: kompetence učitele, profesní standard učitele, charakteristika Programu Začít spolu. Autorka prokázala schopnost dohledat základní literaturu ( jen je škoda, že nebyly využity požadované zahraniční zdroje). Se zdroji pracuje poučeně a dodržuje normy kladené na pisatele odborného textu.*

*K této části práce mám následující komentáře a otázky:*

- *Oceňuji volbu tématu práce. Domnívám se, že absence formulovaného STANDARDU kvality učitelovy práce komplikuje jak přípravu budoucích učitelů v ČR ( nejasnost a rozdílnost cílů v přípravě jednotlivých PF), tak kvalitní evaluaci práce učitelů na ZŠ. Současně se autorka vydala na pole dosud neorané a tak před ní vyvstal těžký úkol: Jak něco, co není jasně NÁSTROJOVĚ definováno sledovat ve vyučování. ( Domnívám se, že pokud není student zapojen do rozsáhlého výzkumu daného tématu, jen těžko sám může ony nástroje vytvořit). Autorka se tedy pokusila vyrovnat se s úkolem tak, jak bylo v jejích možnostech.*
- *Domnívám se, že vymezení didaktické kompetence na s. 13 ukazuje, jak těžké může být tuto kompetenci ve vyučování sledovat. Autorka těžko mohla udělat něco, co zatím v ČR neexistuje. Proto by bylo užitečné dohledat STANDARDS kvality z jiných zemí ( v Evropě existují téměř ve všech zemích). Porovnat rozdíly alespoň u 2 zemí a vybrat kritérium blízké naší didaktické kompetenci pro pozorování ve škole. Standard totiž musí obsahovat indikátory, dle nichž lze posoudit, zda se u učitele příslušné kompetence objevují, pokud ne, v které konkrétní oblasti. Zde například mohla autorka využít jí zmiňovaný Standard užívaný pro certifikace v*

PZS. V textu nenacházím odkaz na vymezení kompetencí od H. Lukášové (Kantorkové), která věnovala celou publikaci pokusu o jejich vymezení právě na 1. stupni ZŠ.

- To, oč se autorka pokusila na s. 14 a dále je nikoliv vymezení kompetence, ale popsání jednotlivých složek vyučovacího procesu. Teprve v rukou učitele a v činnostech žáků se proměňují v určité kvality. Domnívám se, že publikace Spilkové: Proměny ....., takovou charakteristiku pro výuku na 1. stupni nabízí velmi poučeně, proto mohla být tato publikace vzata jako zdroj pro další možné úvahy nad převedením popisu do reality. Myslím si proto, že tato část nevytvořila dostatečný základ pro posuzování učitelských kompetencí v následující části práce.

Empirická část práce si klade za cíl (s. 27) s oporou o pozorování a interview provést srovnání úrovně rozvinutí did. kompetencí u učitelů pracujících v PZS a v běžných třídách (je otázka čemu se říká běžná třída, zda na škole není také praktikován nějaký jiný program??). K této části práce mám následující komentáře a otázky:

- Oceňuji přítomnost autorky u 10 učitelek.
- Nenacházím na s. 27 dostatečnou charakteristiku zkoumaného vzorku.
- Domnívám se, že z jedné hodiny výuky (a v práci vyznívá, že autorka sledovala 1 hodinu) nelze dělat závěry o naplnění kompetencí. Např. v PZS, je-li učitel evaluován s oporou o kvalitní nástroj (Standard), je sledován celý den, sledují jej 3 nezávislí pozorovatelé, předkládá své portfolio a s každým je veden rozhovor.
- Autorka užila pozorování, které přepsala do souvislého textu. Výhodou pozorování je, že nám umožní zachytit FAKTA, jež vnímáme. Doporučuje se neskouznout k interpretacím a domněnkám. To není v textu splněno. Chybí doslovná znění odpovědí dětí a reakce učitelky na ně, zejména v případě, že chybují apod. To je škoda, neb např. v případě reakce učitelky na „chybování“ Davida (s. 34) jde právě o výborný záznam, který ale není zachycen v pozorování, jen v autorčině komentáři. Je velmi sporné dělat závěry z neúplných záznamů.
- Komentáře jsou subjektivními vyjádřeními (s. 36: „Vztah této učitelky k dětem na mě působil velice kladně.“) Ani tomu tak nemůže být jinak, neb autorka nemá k dispozici indikátory, které by subjektivitě bránily. Výjimku tvoří komentář na s. 44.
- Shrnutí didaktických kompetencí na s. 49. a dále je opravdu jen shrnutím viděného ve třídách. Pokud by šlo o doporučení v oblasti kompetenční, musela by být konkrétně směřována jednotlivým učitelkám. Musím konstatovat, že jde o KVALITNÍ shrnutí, které samo o sobě poskytuje zpětnou vazbu o rozdílech v práci jednotlivých škol.
- Interview doplňuje, velmi konkrétně, přístup učitelů k vlastnímu pojetí výuky. Doporučila bych, aby např. při vyhodnocování pojmu motivace autorka využila teorii z teoretické části. Pak by závěry byly daleko konkrétnější. Rovněž by stálo za to, zamyslet se, zda se u obou učitelek liší zaměření motivace. Já se domnívám, že u jedné převažuje vnější, u druhé vnitřní motivace. U které? A tady je zas potíže. Neexistence standardu nedovoluje jasně se vyjádřit k tomu, co prospívá žákům a co je může do budoucna limitovat. Může autorka u obhajoby, s oporou o knihu Respektovat a být respektován okomentovat poučeně výsledky rozhovoru v oblasti

motivace?

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: *NEMÁM ZÁSADNÍ PŘIPOMÍNKY.*

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: *Vzhledem k obtížnosti naplnit téma práce ( viz komentáře výše) se domnívám, že spíše než-li sledování kompetencí, podařilo se autorce zmapovat podobu NAPLŇOVÁNÍ jednotlivých složek vyučování v 10 různých třídách. Tato mapa může poskytnout řadu inspirací pro úvahu nad tím, jak vyučování koncipovat.*

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- *Jaké jsou Vaše zásadní objevy při psaní a dopsání práce?*
- *Jaké vidíte klíčové rozdíly v práci 2 programů (běžná škola a PZS)*

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře

*Práci doporučuji k obhajobě.*

Datum: *V Bítově, 12.8.12*

*Eva Lukavská*
Podpis: *Eva Lukavská*